
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MICHELE PALMIERI 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

63 17/07/2025 9405 00 
 

Oggetto:  

D.P.C.M. 14 LUGLIO 2016 – Fondo progettazione MASE, D.D. N. 252 del 11 dicembre 2024. 

Intervento di “Intervento di mitigazione del dissesto idrogeologico nel territorio comunale” - 

Comune di Ruviano (CE) - codice ReNDiS 15IR035/MT - Importo finanziamento della 

progettazione: € 293.544,00 - CUP: I84D23000230006. Liquidazione prima quota ai sensi 

dell’art. 7, comma 1, della Convenzione sottoscritta in data 07.02.2025 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
Commissario di Governo 

per il contrasto del dissesto idrogeologico 
(Ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014 e ss.mm.ii.) 

Struttura di coordinamento 
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

 

PREMESSO 

a. che tra le progettazioni finanziate con il DD n. 252 del 11 dicembre 2024 del Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica (MASE) rientra l’intervento denominato “Intervento di mitigazione del 
dissesto idrogeologico nel territorio comunale” - Soggetto attuatore: Comune di Ruviano (CE) – 
importo finanziamento € 293.544,00 - CUP: I84D23000230006; 

b. che con Decreto n. 14 del 28.01.2025 il Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di 
Governo ex art. 10, c. 1 del D.L. n. 91/2014, Dott. Michele Palmieri: 
1. ha ammesso a finanziamento la progettazione dell’intervento denominato: “Intervento di 

mitigazione del dissesto idrogeologico nel territorio comunale” - Codice ReNDiS: 
15IR035/MT - Soggetto Attuatore: Comune di Ruviano (CE) - CUP: I84D23000230006; 

2. ha disposto l’assegnazione provvisoria del finanziamento per € 293.544,00 a valere sulla 
contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 c.1 D.L. 91/2014 aperta 
presso la Tesoreria Provinciale di Napoli; 

3. ha individuato il Comune di Ruviano (CE) quale Soggetto Attuatore della progettazione 
dell’intervento in argomento; 

4. ha approvato la Convenzione che regola i rapporti tra la Struttura di Coordinamento ed il Comune 
di Ruviano (CE); 

c. che il Comune di Ruviano (CE) con PEC del 07.02.2025, ha restituito per accettazione la Convenzione, 
di cui al Decreto n. 14 del 28.01.2025, sopra richiamato, debitamente firmata digitalmente dal 
rappresentante legale dell’Ente in data 07.02.2025; 

PRESO ATTO  
a. della nota prot par 0001304 del Comune di Ruviano, acquisita al protocollo della Struttura 

Commissariale con n. 2025.0108481, con la quale il Comune di Ruviano (CE) ha trasmesso la 
determina n. 43/2023 di nomina del RUP ed ha chiesto l’erogazione della prima quota come previsto 
dall’art. 7, comma 1 della Convenzione sottoscritta in data 07.02.2025; 

CONSIDERATO che 
b. la citata Convenzione sottoscritta dal Comune di Ruviano (CE) all’art. 7, comma 1, stabilisce che può 

essere erogata l’anticipazione del 20% “della somma spettante per consentire l’avvio tempestivo della 
progettazione alla sottoscrizione dell’atto convenzionale e contestuale comunicazione del RUP 
dell’intervento”; 

c. alla data del presente decreto, la somma spettante al Comune di Ruviano (CE) è pari a € 284.737,68 
al netto del 3% delle somme da destinarsi alle spese di funzionamento della Struttura commissariale 
pari ad € 8.806,32;  

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al Comune di Ruviano (CE), la prima quota, così come previsto 
dall’art. 7, comma 1, della Convenzione sottoscritta, pari al 20% della somma spettante per complessivi € 
56.947,54 (euro cinquantaseimilanovecentoquarantasette/54); 



 

 

 

 

RILEVATA la disponibilità della già menzionata somma, sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al 
Commissario di Governo ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli; 

VISTO 
a. la legge 7 agosto 1990, 241 
b. il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale; 
c. il Decreto Legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, concernente le procedure di monitoraggio sullo stato 

di attuazione delle opere pubbliche; 
d. l’art. 10, c. 1 del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, in Legge 11 

agosto 2014, n. 116, concernente la nomina del Presidente della Giunta della Regione Campania 
nella qualità di Commissario di Governo; 

e. l’Ordinanza 12 agosto 2014, n. 1, del Presidente-Commissario di Governo; 
f. l’Ordinanza del 13 giugno 2017, n. 1, del Presidente-Commissario; 
g. il DPCM 14.07.2016; 
h. il DD. N. 417/STA del 09/08/2018 del MASE 
i. il DPCM 27 settembre 2021; 
j. il Decreto del Coordinatore della Struttura Commissariale n. 19 del 13 marzo 2023; 
k. il DD. N. 252/USSA del 11/12/2024 del MASE; 
l. il Decreto Legislativo 36/2023, concernente il Codice dei Contratti Pubblici; 
m. la legge n. 191 del 15 dicembre 2024;  
n. tutti gli atti e i provvedimenti richiamati in premessa.  

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del 
Commissario di Governo ex art. 10, c. 1 della Legge 116/2014, Ordinanza del Presidente della Regione 
Campania N. 1 del 13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP; 

D E C R E T A 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento di € 56.947,54 (euro 
cinquantaseimilanovecentoquarantasette/54) a favore del Comune di Ruviano (CE), C.F. 
82001410610; 

2. di accreditare l’importo di € 56.947,54 (euro cinquantaseimilanovecentoquarantasette/54) 
sull’Alias n. TU-422-0304727 – Codice IBAN IT90F0100004306TU0000018387 intestato al Comune 
di Ruviano (CE);  

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le finalità 
di progettazione dell'intervento in oggetto; 

4. che la somma complessiva di € 56.947,54 (euro cinquantaseimilanovecentoquarantasette/54) 
sarà tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 c. 1 D.L. 
91/2014; 

5. di precisare che l’attività di monitoraggio attraverso la piattaforma regionale SURF resta in capo al 
Soggetto Attuatore; 

6. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuto monitoraggio sulla 
piattaforma SURF; 

7. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto 
agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

8. di trasmettere il presente atto: 
a. al Soggetto Attuatore – Comune di Ruviano (CE); 
b. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, 

denominata “Regione Campania - Casa di Vetro”;  
9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 42 del D.lgs. 33/2013, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo: 
https://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/ 

  



 

 

 

 

- Michele PALMIERI – 
 

 

 

DOTT. MICHELE PALMIERI 


